
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Čekalová Sylva. Dostupné z Metodického 
portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a 

zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Anotace Pracovní list k finanční gramotnosti. Jak vypadá pokladní 
účtenka, orientace na pokladní účtence. 

Autor  Čekalová Sylva 

Jazyk Čeština 

Očekávaný výstup Vědět jak vypadají některé pokladní účtenky, umět z nich 
vyčíst informace. 

Speciální vzdělávací 
potřeby 

žádné 

Klí čová slova Pokladní účtenka, doklad. 

Druh učebního 
materiálu 

Pracovní list – práce s pokladní účtenkou 

Druh interaktivity  aktivita  

Cílová skupina Žáci (ZŠ praktická) 

Stupeň a typ 
vzdělávání 

Základní vzdělávání – lehké mentální postižení 

Typická věková 
skupina 

12 - 16 let 

Celková velikost 1016 kB 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Čekalová Sylva. Dostupné z Metodického 
portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a 

zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

 

 
 
 
 
 
 

POKLADNÍ ÚČTENKA  

 
Pokladní účtenka je doklad, který nám vydá paní prodavačka nebo pan 
prodavač, když zaplatím za zboží v obchodě. Tento doklad je dobré si 
uschovat, pro případ, že bychom chtěli reklamovat zakoupené zboží! 
Pokladní účtenka může být v každém obchodě trochu jiná, ale ty důležité 
informace na účtence musí být vždy uvedeny!!! 
 
Na dokladu je napsáno –  co jsem koupila 

- kolik peněz to stálo 
- v jakém obchodě jsem nakupovala 
- v kolik hodin jsem nakupovala 
- jaká je otevírací doba obchodu (u všech není 

uvedeno) 
- kdo mě obsluhoval ( jméno nebo číslo paní 

prodavačky) 
 
 
 
 
 
 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Čekalová Sylva. Dostupné z Metodického 
portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a 

zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

 

 
 

ÚKOL PRO TEBE 
 

 
 
 
 
 
 
 
Paní Dolárková byla na nákupu. Důkladně si pročti její 
pokladní účtenku a odpověz na následující otázky. 
 
 

1. Zjisti, jak se jmenoval obchod,  
ve kterém nakupovala? 
 
 

2. Kolik celkem zaplatila za zakoupené 
zboží? 
 
 

3. Na účtence modře vyznač zboží,  
které nepatří do potravin? 
 
 

4. Kdy byla nakupovat? (zjisti datum) 
 
 

5. V kolik hodin nakupovala? 
 
 

6. Nakupovala zboží v akci? 
 
 

7. Jakou mají v daném obchodě otvírací dobu? 
 
 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Čekalová Sylva. Dostupné z Metodického 
portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a 

zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

 

ÚKOL PRO TEBE – správné řešení 
 

 
 
 
 
 
 
 
Paní Dolárková byla na nákupu. Důkladně si pročti její 
Pokladní účtenku a odpověz na následující otázky. 
 

1. Zjisti jak se jmenoval obchod,  
ve kterém nakupovala? 

INTERSPAR 
 

2. Kolik celkem zaplatila za zakoupené 
zboží? 

Celkem zaplatila 653.30 Kč. Zaokrouhlíme na 653 Kč. 
 

3. Na účtence modře vyznač zboží,  
které nepatří do potravin? 

Zavařovací víčka 2x 

 

4. Kdy byla nakupovat? (zjisti datum) 
7.8. 2012 

 
4. V kolik hodin nakupovala? 

20:45 hodin 

 
5. Nakupovala zboží v akci? 

Ano, celkem 5x (je označeno na účtence #) 

 
6. Jakou mají v daném obchodě otvírací dobu? 

Pondělí – sobota (8:00 – 21:00) 

Neděle (8:00 – 20:00) 

 

 
 
 
 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Čekalová Sylva. Dostupné z Metodického 
portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a 

zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

 

ZDROJE 
 
 

• Galerie MS Office 


